
 

 

CITTA’ DI GUARDIAGRELE 
Provincia di Chieti 

  
 

 
 

DETERMINAZIONE  SETTORE I "AFFARI GENERALI E FINANZIARI" 
COPIA 

N.308 REG. GENERALE DEL 25-02-21 
 

N.202 REG. RESPONSABILE DEL 25-02-21 

 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL 

NIDO COMUNALE. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E INDIZIONE 

GARA 

 
 
 
 
 
 
 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
u
a
r
d
i
a
g
r
e
l
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
4
1
2
1
 
d
e
l
 
2
5
-
0
2
-
2
0
2
1
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
1
 
C
l
.
6



SETTORE I "AFFARI GENERALI E FINANZIARI" n. 202 del 25-02-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 

 

 
IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che: 
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 40 del 30.11.2020 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione 2020/2022;  
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 73 del 30.12.2019 è stato approvato il bilancio di previsione 
2020/2022;  
- con deliberazione di Giunta comunale n. 138 del 10.09.2020 è stato approvato il Piano della 
Performance 2020/2022 e il P.E.G. 2020;  
- con decreto sindacale n. 20 del 30.12.2020, notificato in pari data, il sottoscritto è stato individuato 
quale Responsabile del Settore I Affari Generali e Finanziari; 
 
TENUTO CONTO che: 
- il Consiglio Comunale non ha ancora deliberato il Bilancio di previsione 2021-2023;  
- la L. 17 luglio 2020, n. 77 ha convertito, con modificazioni, il decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 
(decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di 
politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” e al comma 3-bis dell’art.106 si prevede il 
differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 2021 al 31 gennaio 2021 anziché nel termine 
ordinatorio del 31 dicembre; 
- il decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021 ha previsto un ulteriore differimento del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali dal 31 gennaio 2021 al 31 
marzo 2021; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 15 gennaio 2021 si è preso atto che l’esercizio provvisorio 
del bilancio 2021 è autorizzato fino al 31 gennaio 2021, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
comunque fino ad approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023 e i Responsabili di Settore sono stati 

autorizzati, nella vigenza dell’esercizio provvisorio, ad impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 

dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui all’art. 163, comma 3, del 
TUEL per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio (esercizio 2021) del 
bilancio di previsione 2020-2022, con l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;   
 
RILEVATO che:  
- il contratto d’appalto rep. n. 16 dell’11.12.2013 sottoscritto con la ditta La Scintilla Sociale soc. coop.sociale con 
sede in Genzano di Roma (RM) è scaduto il 30.09.2019 ed è attualmente in proroga fino al 31.07.2021;   
- con deliberazione n. 13 in data 11.02.2021, la Giunta Comunale ha stabilito di spostare all’annualità 2021, in 
occasione dell’approvazione dei documenti di programmazione 2021-2023 in corso di predisposizione, 
l’affidamento in appalto del servizio di gestione del nido comunale, già previsto nel programma biennale di beni 
e servizi e ha dato al sottoscritto gli indirizzi operativi per l’affidamento in gestione del servizio;    
- occorre indire una nuova procedura di gara per l’affidamento del servizio della durata di cinque anni con 
decorrenza dal 01.09.2021;  
- il servizio rientra tra i servizi sociali di cui all’allegato IX del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  
- l’ufficio sociale ha predisposto, ai sensi dell’art. 23, comma 15,  del D.Lgs. n. 50/2016, il progetto di servizio 
contenente:  

1. la relazione tecnica illustrativa e il prospetto economico; 
2. il capitolato speciale d’appalto e relativi allegati (n. 1 Inventario beni mobili presenti presso il nido 

d’infanzia; n. 2 tabella riepilogativa del personale attualmente impiegato; n. 3 DUVRI e n. 4 schema di 
contratto);  

3. la tabella recante i criteri di valutazione dell’offerta; 
 
ATTESO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, che: 
□ il fine del contratto è assicurare il servizio educativo del nido d’infanzia;  
□ l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di gestione del nido d’infanzia comunale; 
□ il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa in modalità elettronica; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
u
a
r
d
i
a
g
r
e
l
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
4
1
2
1
 
d
e
l
 
2
5
-
0
2
-
2
0
2
1
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
1
 
C
l
.
6



SETTORE I "AFFARI GENERALI E FINANZIARI" n. 202 del 25-02-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 

 

□ le clausole del contratto ritenute essenziali sono quelle di cui all’allegato capitolato speciale; 
□ la procedura di scelta del contrente è quella aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e il criterio di 
aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt. 95, comma 3 del D.Lgs. 
50/2016;  
 
CONSIDERATO che:  
- sussistono le condizioni di applicazione dell’art. 50 del D.Lgs. n. 50/2016 trattandosi di un servizio 
oggettivamente assimilabile a quello in essere, non avente natura intellettuale e ad alta intensità di manodopera;  
- conseguentemente, nel capitolato speciale d’appalto, è stata prevista apposita clausola sociale volta a 
promuovere la stabilità occupazionale del personale impiegato;   
- l’appalto non è suddivisibile in lotti in quanto presenta caratteristiche di unitarietà tali da costituire un lotto 
funzionale unitario, non frazionabile o ulteriormente suddivisibile in termini fisici o prestazionali senza 
compromettere l’efficacia complessiva del servizio da acquisire;  
- si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida;  
 
PRECISATO che: 
- il valore complessivo dell’appalto per i cinque anni di durata del contratto è pari a presunte €943.800,00 IVA ed 
oneri per la sicurezza esclusi;  
- ai fini dell’art. 35, co. 4 del D.Lgs. n. 50/2016, il valore massimo stimato comprensivo di una proroga tecnica di 
sei mesi per l’espletamento di una nuova procedura di gara è pari ad €1.051.060,00: 
 

Valore presunto 
appalto per 5  anni 
IVA esclusa 

Ulteriori sei mesi per 
espletamento nuova 
procedura di gara IVA 

esclusa 

Totale oneri per 
la sicurezza 5 
ANNI +6 MESI 

Importo 
massimo stimato 

IVA esclusa 

€943.800,00 €102.960,00 €4.300,00 €1.051.060,00 

 
- ai sensi dell’art. 35, comma 1, lettera d), del D.Lgs. 50/2016 la soglia dell’affidamento è di rilevanza comunitaria 
perché superiore ad €750.000,00;  
- è previsto il pagamento di un contributo a favore dell’ANAC pari ad €600,00;  
 
RILEVATO che:  
- il Comune di Guardiagrele è socio della ECO.LAN. S.p.A., con sede legale in Lanciano (CH), Via Arco Della Posta 
n.1, Codice fiscale e Partita IVA 01537100693, REA Numero CH – 140427, società per azioni a totale capitale 
pubblico;  
- il Comune di Guardiagrele con propria deliberazione consiliare n. 21 del 25.03.2019 ha aderito, attraverso il 
modello “in house” ed ai sensi dell’art. 37 comma 4 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, alla Centrale di Committenza 
istituita presso la ECO.LAN. SpA per l’espletamento dei servizi di committenza previsti nell’oggetto sociale della 
medesima società, consistenti nelle attività di centralizzazione delle committenze, ivi incluse le attività di 
committenza ausiliarie;  
- la ECO.LAN. SpA può svolgere, se la stazione appaltante decide di avvalersene, fino alla completa definizione 
delle qualificazioni delle stazioni appaltanti di cui all’art. 38 del Codice, l’esercizio delle attività e funzioni di 
Centrale di Committenza di cui agli articoli 37 e 38 del D.Lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i. limitatamente agli enti soci, 
assicurando agli stessi il supporto organizzativo, gestionale e tecnologico; 
- la ECO.LAN. SpA ai sensi del comma 10 dell’art. 216 del medesimo D. Lgs. 50/2016, fino alla data di entrata in 
vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all'articolo 38, soddisfa i requisiti di 
qualificazione mediante l'iscrizione all'anagrafe di cui all'articolo 33-ter del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 
179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, tenuto dell’ANAC - Codice AUSA 
0000189446;  
 
VISTA la convenzione disciplinante la gestione dei servizi di committenza erogati dalla CUC di ECO.LAN. SpA in 
favore di questo Comune, ai sensi dell’art. 4 comma 4 lettera e) del D.Lgs. 19 agosto n. 175 e di cui all’art. 3, 
comma 1 lettere l) ed m) del D.Lgs.  18 aprile 2016 n. 50 ed in particolare:  
- l’art. 4, comma 1, lettera b) che indica gli atti e i dati che il singolo Comune deve predisporre al fine di dare 
avvio alle procedure telematiche di affidamento del contratto di che trattasi;  
- l’art. 9, comma 2, dove è previsto, ai sensi dell’art. 113, comma 5, che per i compiti svolti dal personale di una 
centrale unica di committenza nell'espletamento di procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture per 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
u
a
r
d
i
a
g
r
e
l
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
4
1
2
1
 
d
e
l
 
2
5
-
0
2
-
2
0
2
1
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
1
 
C
l
.
6



SETTORE I "AFFARI GENERALI E FINANZIARI" n. 202 del 25-02-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 

 

conto di altri enti, può essere riconosciuta, su richiesta della centrale unica di committenza, una quota parte, non 
superiore ad un quarto, dell'incentivo previsto dal comma 2 del medesimo art. 113;    
 
RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla indizione della gara telematica di che trattasi con ricorso alla 
procedura aperta con l’aggiudicazione secondo il criterio qualità/prezzo ai sensi degli artt. 95, comma 3 del D.Lgs. 
50/2016, mediante il ricorso alla Centrale di Committenza di ECO.LAN. SpA, a cui si demandano le attività per la 
predisposizione del bando di gara, in aderenza alle indicazioni fornite con il presente atto ed alle successive fase 
procedurali fino alla predisposizione della proposta di aggiudicazione secondo le pattuizioni indicate nella citata 
convenzione disciplinante la gestione dei servizi di committenza erogati della suddetta CUC; 
 
DATO ATTO che le spese di gara saranno interamente versate dal Comune di Guardiagrele in favore della 
ECO.LAN. SpA al termine dell’espletamento delle attività da parte della C.U.C. e che le stesse ai sensi dell’art. 9, 
comma 2, della convenzione ammontano ad €3.775,20 oltre IVA al 22% per un totale di €€4.605,74;  

 
POSTO che il fondo incentivi per funzioni tecniche previsto dall’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi del 
regolamento, approvato con deliberazione di G.C. n. 9 del 31.01.2019, è pari ad €16.657,00:  
 

Valore stimato appalto €943.800,00 

Costituzione fondo incentivi ex art. 7 regolamento 

€16.657,00 di cui  

a) 80% pari ad €13.325,60 
personale   

(art. 113, comma 3, del D.Lgs. n. 50/26) 
 

€4.605,74 
C.U.C. Ecolan  
 

€ 8.719,86 
RUP, DEC e collaboratori  

b) 20% pari ad €3.331,40 
finalità indicate dall’art. 113, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 

 
CONSIDERATO che occorre individuare il RUP della presente procedura di affidamento ai sensi dell’art. 31 del D. 
Lgs.  n. 50/2016 e il DEC ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. n. 50/2016;  
 
ACQUISITO il codice CIG 8644649E04;  
 
VISTI:  
□ il D.Lgs. 267/00;  
□ il D.Lgs. 50/2016;  
□ il D.Lgs. n. 65/2017 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni”;  
□ la L.R.76/2000 “Norme in materia di servizi educativi per la prima infanzia” e le relative disposizioni attuative 
emanate dalla Regione Abruzzo con deliberazione di G.R. n. 565 del 26.06.2001 e s.m.i.;  
□ la L.R. 2/2005 “Disciplina delle autorizzazioni al funzionamento e dell’accreditamento di soggetti eroganti 
servizi alla persona”;  
□ la D.G.R. n. 935 del 23.12.2011 “Disciplina del sistema di accreditamento dei servizi educativi per la prima 
infanzia” e s.m.i.;   
□ il regolamento comunale e la carta dei servizi, approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 
30/9/2004 e s.m.i.;  
□ la deliberazione C.C. n. 21 del 25.03.2019 avente ad oggetto “Ricorso alla CUG di Ec CUC di ECO.LAN. SpA per 
l’acquisizione di forniture, servizi e lavori ai sensi dell’art. 37, comma 4, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.”; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di indire procedura di gara per l’affidamento in appalto del servizio di gestione del nido comunale mediante 

il ricorso alla Centrale di Committenza di ECO.LAN. SpA, alla quale si demandano le attività per la 
predisposizione del bando di gara, in aderenza alle indicazioni fornite con il presente atto ed alle successive 
fasi procedurali fino alla predisposizione della proposta di aggiudicazione secondo le pattuizioni indicate 
nella convenzione disciplinante la gestione dei servizi di committenza erogati della suddetta CUC ed 
approvata con deliberazione C.C. n. 21 del 25.03.2019;  

3. di adottare il presente atto quale determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto dell’art.192 del 
D.Lgs 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del  D.Lgs. 50/2016, specificando che:  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
u
a
r
d
i
a
g
r
e
l
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
4
1
2
1
 
d
e
l
 
2
5
-
0
2
-
2
0
2
1
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
1
 
C
l
.
6



SETTORE I "AFFARI GENERALI E FINANZIARI" n. 202 del 25-02-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 

 

□ il fine del contratto è assicurare il servizio educativo del nido d’infanzia;  
□ l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di gestione del nido d’infanzia comunale; 
□ il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa in modalità elettronica; 
□ le clausole del contratto ritenute essenziali sono quelle di cui all’allegato capitolato speciale; 
□ la procedura di scelta del contrente è quella aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e il criterio di 
aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt. 95, comma 3 del 
D.Lgs. 50/2016;  

4. di approvare il progetto di servizio redatto ai sensi dell’art. 23, comma 15, del D.Lgs. n. 50/2016, che si 
compone della relazione tecnica illustrativa e del prospetto economico; del capitolato speciale d’appalto e di 
n. 4 allegati (n. 1 Inventario beni mobili presenti presso il nido d’infanzia; n. 2 tabella riepilogativa del 
personale attualmente impiegato; n. 3 DUVRI e n. 4 schema di contratto) e della tabella recante i criteri di 
valutazione dell’offerta, tutti allegati alla presente determinazione a formarne parte integrante e 
sostanziale;  

5. di stabilire che la tabella dei criteri di valutazione dell’offerta sarà trasmessa alla CUC di ECO.LAN. SpA e 
pubblicata successivamente con tutti gli atti di gara;   

6. di individuare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 e dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016, RUP della presente 
procedura la dott.ssa Annamaria De Lucia e Direttore dell’Esecuzione del Contratto la dott.ssa Angela 
Palmerio;  

7. di dare atto che il CIG della presente procedura è 8644649E04;  
8. di impegnare la somma di €16.657,00 a titolo di fondo incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 

comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 sul codice di bilancio n. 12.01-1.03.02.15.010, capitolo 2902 destinato a 
“Esternalizzazione servizio asilo nido” del bilancio provvisorio 2021 nel seguente modo:  
- €4.605,74 in favore di ECO.LAN. SpA;  
- €8.719,86 per il personale dipendente (RUP, DEC e eventuali collaboratori)  
- €3.331,40 per le finalità di cui all’art. 113, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016; 

9. di dare atto che alle spese di pubblicità obbligatoria del bando e dell’avviso di aggiudicazione provvederà 
direttamente la CUC di ECO.LAN. SpA e che le stesse saranno rimborsate dal Comune;  

10. di sub-impegnare sul codice di bilancio 01.02-1.03.02.16.001 capitolo 372 “spese contrattuali e 
pubblicazioni gare d’appalto settore amministrativo” del bilancio 2020/2022, gestione residui passivi, 
impegno n. 799/2020 come da determinazione n. 1670 del 30.12.2020: 
- la somma di €600,00 in favore dell’Anac a titolo di contributo per la procedura di gara;  
- la somma presunta di €3.000,00 in favore di ECO.LAN. SpA per rimborso spese di pubblicità obbligatoria 

del bando e dell’avviso di aggiudicazione; 
11. di stabilire che le spese per la commissione giudicatrice saranno impegnate successivamente e solo qualora 

i componenti non siano dipendenti del Comune di Guardiagrele;   
12. di dare atto che la spesa per il nuovo affidamento del servizio di gestione del nido sarà prevista sul codice di 

bilancio n. 12.01-1.03.02.15.010, capitolo 2902 destinato a “Esternalizzazione servizio asilo nido” del 
bilancio corrente e, a seguito dell’aggiudicazione e della esatta quantificazione della stessa, verrà 
opportunamente impegnata sullo stesso e sulle annualità successive;  

13. di disporre la pubblicazione del presente atto nella apposita sezione di amministrazione trasparente del 
Comune di Guardiagrele, dando atto che per tutte le informazioni relative alla procedura di gara si rimanda 
alla consultazione della piattaforma telematica di ECO.LAN. SpA raggiungibile al link 
https://ecolanspa.acquistitelematici.it/ o dal sito istituzionale della ECO.LAN.SpA all’indirizzo 
http://www.ecolanspa.it. 

 

La sottoscrizione del presente atto assicura, ai sensi dell’art.147bis TUEL 267/2000 ed 
art.10 regolamento sui controlli interni, il controllo preventivo di regolarità 
amministrativa e assume valore di attestazione di legittimità regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa  
 
Guardiagrele, lì 25-02-21   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to     Amorosi Antonino 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
u
a
r
d
i
a
g
r
e
l
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
4
1
2
1
 
d
e
l
 
2
5
-
0
2
-
2
0
2
1
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
1
 
C
l
.
6

http://www.ecolanspa.it/


SETTORE I "AFFARI GENERALI E FINANZIARI" n. 202 del 25-02-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 

 

 
 

REGOLARITA’ TECNICA 
Parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art.55, comma 6, del vigente regolamento di 
contabilità. 

 
Guardiagrele, lì 25-02-21    Il Responsabile del Procedimento 

          F.to      
 
               

COPERTURA FINANZIARIA 
Il sottoscritto, responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 5, 
del T.U.  – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 attesta che la spesa conseguente la 
sovraestesa deliberazione ha la seguente copertura finanziaria  di copertura 
finanziaria. 
INTERVENTO COMP. RESID. CAPITOLO PEG N. IMPEGNO IMPORTO in € 

      

Guardiagrele, lì     Il Responsabile del Servizio Finanziario 
            F.to 

 

 
 

REGOLARITA’ CONTABILE 
VISTO: per la regolarità contabile, ai sensi dell’art. 55, comma 7, del vigente 
regolamento di contabilità. 
 
Liquidazione n. ________________________________________________ 
 
Guardiagrele, lì  
      Il Responsabile del Servizio 

      F.to 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna copia della 
presente determinazione all'albo pretorio di questo Comune per rimanervi quindici 
giorni consecutivi  ai sensi dell’art. 36 del vigente regolamento di contabilità. 
 
 
Guardiagrele, li'25-02-2021      Il Messo Notificatore 

                     F.to 
 

 

Per copia conforme all'originale per uso amministrativo 
Guardiagrele, li 25-02-21    Il Responsabile del Servizio 

                                                     Amorosi Antonino 

 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
u
a
r
d
i
a
g
r
e
l
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
4
1
2
1
 
d
e
l
 
2
5
-
0
2
-
2
0
2
1
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
1
 
C
l
.
6



SETTORE I "AFFARI GENERALI E FINANZIARI" n. 202 del 25-02-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
u
a
r
d
i
a
g
r
e
l
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
4
1
2
1
 
d
e
l
 
2
5
-
0
2
-
2
0
2
1
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
1
 
C
l
.
6


